³⁶ Voir note précédente.

mystère et sacrement unique et primordial, celui du Christ³⁷. Tel est le sens principal, qui traverse l'époque patristique et le Moyen Âge et se prolonge au-delà, jusqu'au XVIII^e siècle environ, avant de s'étioler et de disparaître, remplacé par d'autres sens.

3. Le sens dionysien

La troisième entrée du mot *mysticus* s'opère dans les versions latines du corpus aréopagitique, probablement composé en Syrie vers le tournant du VI^e siècle. Si la langue et la pensée du pseudo-Denys dépendent de la patristique antérieure, en particulier cappadocienne, touchant notamment le mystère du salut dans le Christ, elles héritent aussi, non sans l'adapter, d'un courant néoplatonicien tardif qui défend face au christianisme triomphant les dogmes et les cultes traditionnels du paganisme³⁸. Aussi le mot *μυστικός* conserve-t-il chez le pseudo-Denys un fort sens « initiatique », qui s'était émoussé chez les Pères. Qu'il s'agisse de « paroles », de « spectacles », de « traditions », de « représentations », de « science » ou de « contemplation » mystiques, il s'agit toujours de connaissances qui excèdent la compréhension commune et doivent être cachées au grand nombre, pour protéger le mystère des erreurs et des souillures du profane³⁹.

Dans un de ces ouvrages, celui qui précisément s'intitule la *Théologie mystique*, l'auteur parle même d'un « silence mystique »⁴⁰. Par « théologie », il faut entendre une manière de parler de Dieu. Ailleurs il a opposé deux manières de parler de Dieu : l'affirmative et la négative. La théologie affirmative rapporte à Dieu toutes les perfections de ses œuvres ; puisqu'il est leur auteur, d'une certaine manière elles le manifestent, elles sont ses théophanies, même les plus basses et les plus méprisables comme le ver de terre. La théologie négative écarte de Dieu toutes

³⁷ Hugues de Saint-Victor est un de ceux qui ont le mieux décrit comment la notion de *sacramentum*, centrée sur l'œuvre de restauration accomplie par le Christ, s'étend en amont et en aval à toute l'histoire sainte : « Opus restauracionis est incarnatio Verbi cum omnibus sacramentis suis, sive iis quae praecesserunt ab initio saeculi, sive iis quae subsequuntur usque ad finem mundi. », *De sacramentis christianae fidei*, Prol., II, éd. PL 176, 183B. Ou, dans les *Sententiae de divinitate* : « [...] opus vero restauracionis est incarnatio Verbi Dei cum omnibus suis sacramentis : vel precedentibus ipsam incarnationem, ad eius prefigurationem et significationem, vel subsequentibus, ad eius confirmationem et adestationem. Quod enim Adam creatus est, quod de latere eius formata est Eva, quod Abel obtulit agnum, quod Cain Abel interfecit, quod Noe archam fabricavit, in qua salvate sunt octo anime, aliis omnibus in diluvio pereuntibus, quod <turris> facta est, ubi humanum genus divisum est, quod Abraham eductus est de terra sua, id est de Vr Caldeorum, in terram quam promisit ei Deus, quod filii Israelis descenderent in Egyptum, unde postea Dominus eduxit eos per Moysen, quod postmodum dedit eis legem in deserto, ubi quadraginta et duos annos morati sunt, quod per mare rubrum omnibus hostibus eorum submersis duxit eos in terram promissionis, precedens eos in columna nubis in die et in columna ignis in nocte, hec qu<idem> omnia et alia usque ad adventum Christi sacramenta fuerunt precedentia incarnationem Verbi Dei ad eius prefigurationem. Quod autem post resurrectionem Christi, post ascensionem missi sunt apostoli per orbem terre ad predicandum verbum Dei, quod sacramentum baptismi institutum est et sacramentum Corporis et Sanguinis Domini, et alia sacramenta que adhuc observantur in Ecclesia, omnia qu<idem> hec sacramenta sunt subsequencia incarnationem Iesu Christi ad eius confirmationem. », Prologus, éd. Ambrogio PIAZZONI, « Ugo di San Vittore auctor delle *Sententiae de divinitate* », dans *Studi medievali*, t. 23, 1982, p. 920-921, lin. 258-278.